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             TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp,  

đái tháo đường, đợt 2 năm 2023 trên địa bàn thành phố  

 

Căn cứ Tờ trình số 485/TTr-TTYT, ngày 18/5/2023 của Trung tâm Y tế thành 

phố về việc ban hành kế hoạch sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị bệnh tăng 

huyết áp, đái tháo đường đợt 2 năm 2023; 

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch sàng lọc, phát hiện 

và quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, đợt 2 năm 2023 trên địa bàn 

thành phố cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU   

1. Mục tiêu chung 

Tăng tỷ lệ người bệnh tăng huyết áp (THA), đái tháo đường (ĐTĐ) được 

quản lý, điều trị nhằm hạn chế tỷ lệ tàn tật và tử vong sớm, góp phần bảo vệ, chăm 

sóc, nâng cao sức khỏe người dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.  

2. Chỉ tiêu 

- Trên 80% người dân từ ≥ 40 tuổi trên địa bàn được đo huyết áp, sàng lọc 

ĐTĐ bằng hiếu đánh giá nguy cơ và truyền thông giáo dục sức khoẻ về phòng 

chống bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng. 

- Ít nhất 80% người nghi ngờ THA và có nguy cơ cao ĐTĐ qua sàng lọc tại 

cộng đồng và phụ nữ có thai được khám xác định THA, ĐTĐ tại Trạm Y tế (TYT). 

- 80% người bệnh THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ thai kỳ, ĐTĐ sau khi phát hiện được 

đưa vào quản lý điều trị tại các cơ sở y tế. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN  

1. Đối tượng: Toàn bộ người dân ≥ 40 tuổi trên địa bàn thành phố. 

2. Thời gian:  

- Thực hiện ngoài giờ vào các buổi tối (từ 19h30 đến 21h30) và ngày nghỉ 

(đối với các thôn ở xa trung tâm xã), dự kiến trong tháng 5/2023.  

- Dự kiến thực hiện trong 08 buổi tối và 01 buổi ban ngày. 

(có lịch cụ thể gửi kèm) 

3. Địa điểm: Tại Trạm Y tế và nhà văn hóa các thôn/tổ của 08 xã/phường. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hỗ trợ cầm tay chỉ việc  

- Nội dung: Hướng dẫn về công tác sàng lọc, phát hiện sớm THA, ĐTĐ bằng 

phiếu đánh giá yếu tố nguy cơ cho đối tượng ≥ 40 tuổi tại cộng đồng cho các viên 

chức được phân công thực hiện nhiệm vụ nhưng chưa được tập huấn. 

- Thời gian: Xong trước ngày 25 tháng 5 năm 2023. 



- Phân công thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, chỉ đạo các khoa, 

phòng và TYT các xã, phường thực hiện.   

2. Triển khai sàng lọc, phát hiện sớm THA, ĐTĐ 

2.1. Triển khai sàng lọc, phát hiện sớm THA, ĐTĐ bằng phiếu đánh giá 

yếu tố nguy cơ cho đối tượng ≥ 40 tuổi tại cộng đồng 

- Nội dung: Trên 80% người dân ≥ 40 tuổi trên địa bàn được đo huyết áp, 

sàng lọc ĐTĐ bằng phiếu đánh giá nguy cơ và truyền thông giáo dục sức khoẻ về 

phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng. 

- Thời gian: tháng 5, 6/2023 

- Phân công thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, phối hợp với các 

khoa, phòng, TYT các xã, phường và nhân viên YTTB triển khai sàng lọc tại thôn, 

tổ vào các ngày nghỉ và buổi tối. 

2.2. Khám, xác định tăng huyết áp và tăng đường huyết cho các đối tượng 

nghi ngờ qua sàng lọc cộng đồng tại Trạm Y tế 

- Nội dung: Ít nhất 80% người nghi ngờ THA và có nguy cơ cao ĐTĐ qua 

sàng lọc tại cộng đồng được khám xác định THA, ĐTĐ tại TYT. 

- Thời gian: tháng 5- 6 năm 2023 

- Phân công thực hiện: TYT các xã, phường chủ trì, phối hợp nhân viên 

YTTB và người dân tổ chức thực hiện. 

3. Thực hiện quản lý điều trị THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ theo quy định 

- Nội dung: 80% người bệnh THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ sau khi phát hiện được 

đưa vào quản lý điều trị tại các cơ sở y tế. 

- Thời gian: Duy trì liên tục 

- Phân công thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố và Trạm Y tế các xã, 

phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế  

- Tổ chức tập huấn về công tác chuyên môn cho đội ngũ nhân viên y tế tham 

gia khám, tư vấn, điều tra; Chuẩn bị đầy đủ biểu mẫu, văn phòng phẩm, trang thiết 

bị, vật tư phục vụ hoạt động sàng lọc; 

- Cung cấp nội dung tuyên truyền cho các đơn vị liên quan để thực hiện tuyên 

truyền trước, trong và sau quá trình thực hiện sàng lọc; 

- Bố trí đủ nhân lực thực hiện công tác chuyên môn tại các điểm sàng lọc 

(danh sách nhân lực cụ thể sẽ thông báo cho các bộ phận liên quan trước khi thực 

hiện 01 ngày). 

- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về tuyến trên theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao, truyền thông 

Phối hợp với Trung tâm Y tế, các xã phường thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, kết quả và ý nghĩa của chiến dịch 

sàng lọc, phát hiện và quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường trước, 

trong và sau quá trình thực hiện sàng lọc, nhằm nâng cao hiểu biết của người dân 

về cách phòng, chống các bệnh không lây nhiễm. 



3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố  

Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, hỗ trợ triển khai thực hiện các nội 

dung trong Kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương (Đoàn thanh niên, Hội phụ 

nữ, thôn trưởng, tổ trưởng,…) phối hợp với Trạm Y tế mời, tuyên truyền, vận động 

người dân đến các điểm sàng lọc; đồng thời hỗ trợ trong quá trình thực hiện tại các 

thôn, tổ dân phố. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Quỹ Thiện Tâm – Tập đoàn Vingroup hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện, 

dự kiến là: 49.080.000 đồng.  

2. Huy động sự đóng góp của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, đơn vị, toàn bộ 

viên chức của Trung tâm y tế thành phố và các nguồn lực hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch Sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị bệnh tăng huyết 

áp, đái tháo đường do Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup tài trợ, đợt 2 năm 

2023 trên địa bàn thành phố. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- CT, PCT UBND thành phố; 

- Sở Y tế; 

- TT KSBT tỉnh;  (B/c) 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị TP; 

- Trung tâm VH-TT&TT thành phố; 

- Trung tâm Y tế thành phố; 

- UBND các xã, phường;    

- TYT các xã, phường; 

Gửi bản giấy: 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc  
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